
757089.CS PE 401.805

OTÁZKA K ÚSTNÍMU ZODPOVĚZENÍ S ROZPRAVOU O-0132/08,
kterou podle článku 108 jednacího řádu
pokládají Ignasi Guardans Cambó, Baroness Sarah Ludford, Sophia in 't Veld a Marco Cappatoza 
skupinu ALDE, Giusto Catania, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Jens Holm, Willy Meyer Pleite, Umberto 
Guidoni, Dimitrios Papadimoulis a Miguel Portasza skupinu GUE/NGL, Daniel Cohn-Bendit, Kathalijne 
Maria Buitenweg, Raül Romeva i Rueda, Cem Özdemir a Jean Lambertza skupinu Verts/ALE, Ana 
Maria Gomes, Claudio Fava, Giulietto Chiesa, Proinsias De Rossa, Józef Pinior a Marianne Mikko
Komisi

Předmět: Údajné využívání evropských zemí ze strany CIA pro přepravu a nezákonné 
zadržování vězňů

– Vzhledem k tomu, že ze zprávy španělského ministerstva obrany ze září 2008 vyplývá, že 
nejméně jedno vojenské letadlo USA převážející nezákonné vězně letělo přes území Španělska 
po mezipřistání v Portugalsku, a to dne 30.9.2005; ze zprávy Amnesty International zveřejněné v 
říjnu 2008 zase vyplývá, že v letech 2002 až 2007 mělo nejméně 90 letů spojených se CIA 
mezipřistání ve Španělsku a že těmito lety, které startovaly z vojenských základen USA ve 
Španělsku nebo přes Španělsko letěly, bylo přepraveno na Guantánamo přibližně 200 osob; a ze 
španělského tajného dokumentu, který zveřejnil deník El País v listopadu 2008 vyšlo najevo, že 
Aznarova vláda výslovně schválila žádost USA o umožnění přeletů letadel převážejících vězně z 
Afghánistánu na Guantánamo přes Španělsko, 

– s přihlédnutím k tomu, že v srpnu 2008 informovaly polské sdělovací prostředky o tom, že vládní 
činitelé viděli již v roce 2006 záznam vojenské zpravodajské služby, v němž byla potvrzena 
existence tajného zařízení CIA,

– s přihlédnutím k tomu, že předseda Komise Barroso veřejně řekl, že „v době, kdy byl předsedou 
vlády, neschválil a nevěděl o žádných tajných letech CIA přes Portugalsko“, ale oficiální vojenské 
údaje z Pentagonu prokazují, že vojenské lety přepravující nezákonné vězně (včetně vězňů, jež 
Pentagon nedávno zbavil obvinění) měly mezipřistání v Portugalsku a/nebo přes Portugalsko 
letěly v době, kdy byl pan Barroso předsedou vlády,

– s přihlédnutím k prohlášení portugalského ministra zahraničních věcí Luíse Amada ze dne 
7.10.2008 o tom, že „by pro současnou portugalskou vládu bylo naprosto nezodpovědné rozvířit 
záležitost, která zpochybňuje předsedu EK Durãa Barrosa, jenž byl v době, kdy se události 
odehrály, portugalským předsedou vlády“,

1. přijme Komise nějaká opatření ohledně těchto nových skutečností, aby posoudila odpovědnost 
zúčastněných zemí a ověřila, zda i jiné členské státy obdržely podobné žádosti?

2. Sdílí Komise názor, že nyní existuje dostatek důkazů, aby členské státy, i když spolupracovaly 
při americkém programu „mimořádných vydávání osob“, aniž by si plně uvědomovaly jeho 
rozsah, převzaly svůj podíl odpovědnosti za tuto spolupráci? A sdílí Komise názor, že by členské 
státy měly nabídnout politický azyl těm vězňům, kteří jsou stále zadržováni na Guantánamu, ale 
nebylo vůči nim vzneseno obvinění, a které nemohou USA vrátit zpět do jejich zemí původu?

Předložení: 03.12.2008
Postoupení: 05.12.2008
Platné do: 12.12.2008


